
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
03.09.2024                                              с. Михайловка                                                № 1105-па 

 

 

Об утверждении Положения о целевом обучении граждан по 

образовательным программам среднего профессионального  

и высшего образования на педагогических специальностях для 

дальнейшей работы в образовательных учреждениях Михайловского 

муниципального района, Положения о предоставлении мер социальной 

поддержки в виде стипендии студентам, обучающимся в 

образовательных организациях среднего-профессионального и высшего 

образования, заключившим договор о целевом обучении 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.04.2023 

№ 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования», 

руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, 

администрация Михайловского муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Положение о целевом обучении по программам среднего 

профессионального и высшего образования на педагогических 

специальностях для дальнейшей работы в общеобразовательных учреждениях 

Михайловского муниципального района (приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки в виде 

стипендии гражданам, обучающимся в образовательных организациях 



2 

среднего профессионального и высшего образования, заключившим договор о 

целевом обучении (приложение № 2). 

3. Считать утратившим силу: 

- Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 12.07.2021 № 771-па «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления гражданину, заключившему договор о целевом обучении с 

2019 года, мер материального стимулирования в период освоения 

гражданином образовательной программы»;  

- Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 16.06.2023 № 731-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 12.07.2021          № 

771-па «Об утверждении Положения о порядке предоставления гражданину, 

заключившему договор о целевом обучении с 2019 года, мер материального 

стимулирования в период освоения гражданином образовательной 

программы»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 12.07.2021 № 772-па «Об утверждении формы договора о целевом 

обучении по образовательной программе высшего образования на территории 

Михайловского муниципального района»; 

-  Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 12.07.2021 № 772-па «Об утверждении формы договора о целевом 

обучении по образовательной программе высшего образования на территории 

Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 02.08.2021 от 844-па «О внесении дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 12.07.2021                     

№ 771-па «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

гражданину, заключившему договор о целевом обучении с 2019 года, мер 

материального стимулирования в период освоения гражданином 

образовательной программы»; 



3 

- Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 03.07.2023 № 813-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 12.07.2021                        

№ 772-па «Об утверждении формы договора о целевом обучении по 

образовательной программе высшего образования на территории 

Михайловского муниципального района». 

4. Муниципальному казённому учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального района. 

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального района. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования администрации 

Михайловского муниципального района Чепала А.Ф. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов 

  



1 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 03.09.2024 № 1105-па 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о целевом обучении граждан по программам среднего 

профессионального и высшего образования на педагогических 

специальностях для дальнейшей работы в муниципальных 

образовательных учреждениях  

Михайловского муниципального района  

 

1. Общие положения 

 

1. Право на заключение договора о целевом обучении имеют граждане, 

владеющие государственным языком Российской Федерации, 

предоставившие справку образовательной организации о том, что впервые 

получают профессиональное образование соответствующего уровня и не 

имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему 

возникновение трудовых отношений после окончания обучения. 

2. Целевое обучение по программам среднего профессионального или 

высшего образования на педагогических специальностях осуществляется на 

основании договора о целевом обучении, заключенного между гражданином, 

поступившим на обучение по образовательной программе или обучающимся 

по образовательной программе, и администрацией Михайловского 

муниципального района (далее соответственно - гражданин, договор о 

целевом обучении). 

3. Организация и обеспечение заключения договора о целевом обучении 

и информирование заинтересованных лиц об исполнении обязательств сторон 

договора о целевом обучении и об ответственности за неисполнение 

обязательств по договору о целевом обучении осуществляются с 

использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и цифровых 

отношений «Работа в России» (далее - цифровая платформа «Работа в 

России»). 

4. Ежегодно до 10 апреля после направления уведомления 

Министерством труда и социальной защиты РФ о возможности 

удовлетворения кадровой потребности путем привлечения граждан на 

условиях целевого обучения в личные кабинеты органов и организаций, 

указанных в пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 

27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования» (далее - постановление 



2 

Правительства РФ от 27.04.2024 № 555), администрация Михайловского 

муниципального района Приморского края (далее - администрация района), в 

течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления размещает 

информацию о наличии потребности в использовании механизма целевого 

обучения на цифровой платформе «Работа в России». 

5. Администрация района размещает предложения на цифровой 

платформе «Работа в России» для граждан, поступающих на обучение по 

образовательным программам, - не позднее 10 июня года, в котором 

осуществляется прием на обучение (далее - год приема); для граждан, 

обучающихся по образовательным программам - в сроки, определяемые 

администрацией района. Предложения для граждан, поступающих на 

обучение по образовательным программам, не могут быть изменены после 10 

июня года приема. 

6. Администрация района формирует предложения в соответствии с 

формой предложений о заключении договора или договоров о целевом 

обучении по образовательной программе среднего профессионального или 

высшего образования, утвержденной постановлением Правительства РФ от 

27.04.2024 № 555. 

Предложение формируется для заключения одного договора о целевом 

обучении либо для заключения нескольких договоров о целевом обучении, 

если администрация района предлагает гражданам одинаковые условия для 

заключения договоров о целевом обучении. 

Предложения формируются при наличии обоснования перспективной 

потребности в педагогическом работнике определенной квалификации для 

последующего замещения должности «учитель», в зависимости от кадровой 

потребности. 

7. Предложение должно содержать сведения, указанные в пункте 12 

постановления Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

8. Граждане заявляют о своем желании заключить договор о целевом 

обучении посредством подачи заявок на заключение договора о целевом 

обучении в соответствии с предложениями (далее - заявки), включающими в 

себя сведения, подтверждающие их соответствие требованиям, 

предъявляемым к гражданам, которые установлены пунктом 23 

постановления Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

9. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой 

формой договора о целевом обучении по образовательной программе среднего 

профессионального или высшего образования, утвержденной постановлением 

Правительства РФ от 27.04.2024 № 555. 

10. Заключение договора о целевом обучении осуществляется в 

электронном виде или в письменном виде на бумажном носителе. 

11. Администрация района: 

- осуществляет подготовку проекта договора о целевом обучении; 

- обеспечивает ознакомление гражданина и иных лиц, участвующих в 

заключении договора о целевом обучении (при наличии), с указанным 

проектом; 



3 

- обеспечивает урегулирование разногласий по проекту договора о 

целевом обучении при их наличии; 

- определяет время и место заключения договора о целевом обучении и 

обеспечивает наличие необходимого количества экземпляров договора о 

целевом обучении для подписания в случае заключения договора о целевом 

обучении в письменном виде на бумажном носителе. 

12. Не позднее 10 рабочих дней после заключения договора о целевом 

обучении гражданин в письменной форме уведомляет организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, в которой он обучается (в 

которую он принят на обучение), о заключении договора о целевом обучении. 

13. Договор о целевом обучении может быть заключен с гражданином 

один раз.



1 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 03.09.2024 № 1105-па 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении мер социальной поддержки в виде стипендии 

гражданам, обучающимся в образовательных организациях  

среднего-профессионального и высшего образования,  

заключившим договор о целевом обучении 

 

1. Меры социальной поддержки в виде ежемесячной стипендии 

предоставляются гражданам, заключившим договор с администрацией 

Михайловского муниципального района Приморского края о целевом 

обучении по образовательной программе среднего профессионального или 

высшего образования на педагогических специальностях по типовой форме, 

установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 27 

апреля 2024 года № 555 (далее - договор о целевом обучении). 

Размер ежемесячной стипендии составляет 2500 (две тысячи пятьсот) 

рублей. 

По результатам сессии к основной выплате доплачивается сумма в 

зависимости от результатов сессии: 

- оценки «4» или «5» и «4» по всем предметам – 500 руб.; 

- оценки «5» по всем предметам – 1000 руб. 

2. Сторонами договора о целевом обучении являются: 

- Заказчик - администрация Михайловского муниципального района 

Приморского края; 

- Гражданин, поступивший на целевое обучение по образовательной 

программе среднего специального или высшего образования на 

педагогическую специальность, заключивший договор о целевом обучении с 

администрацией Михайловского муниципального района. 

Обязательными условиями договора о целевом обучении являются: 

- обязанность Заказчика предоставить Гражданину ежемесячную 

стипендию в размере 2500 рублей в течение периода обучения, начиная с 1 

сентября года поступления в организацию, осуществляющую деятельность, до 

окончания срока обучения; 

- обязанность Гражданина по завершении обучения в соответствии со 

специальностью по целевому обучению и непрерывно в течение 3 (трех) лет 

осуществить трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, 

полученной в результате освоения основной образовательной программы в 

образовательном учреждении  Михайловского муниципального района на 



2 

условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной 

трудовым законодательством для данной категории работников, в 

соответствии заключенным трудовым договором; 

- обязанность Гражданина в случае неисполнения предусмотренных 

договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) 

осуществлению трудовой деятельности возместить работодателю в полном 

объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки. 

3. Для назначения выплаты Гражданин представляет Работодателю 

следующие документы: 

- заявление от Гражданина (законного представителя) на получение 

меры социальной поддержки (прилагается); 

- копию паспорта гражданина Российской Федерации; 

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС) Гражданина, либо документа, подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета; 

- копию банковской карты «Мир» (или выписку о номере банковской 

карты «Мир»; 

- заявление о согласии на обработку персональных данных.  

Заявление, копии вышеуказанных документов подаются Работодателю 

и сверяются с оригиналами, которые после сверки возвращаются Гражданину. 

4. Перечисление ежемесячной стипендии осуществляется со счета 

Заказчика на банковскую карту «Мир», принадлежащую Гражданину, по 

указанному в договоре о целевом обучении номеру. 

5. Выплата стипендии по итогам каждого семестра осуществляется на 

основании распоряжения главы администрации Михайловского 

муниципального района – главы администрации района. 

6. Ежемесячная денежная выплата производится за счет средств, 

предусматриваемых в бюджете Михайловского муниципального района. 

7. Ежемесячная стипендия предоставляется Гражданину в течение 

периода обучения начиная с 1 сентября года поступления в организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, до результатов первой 

промежуточной аттестации; в периоды между промежуточными аттестациями 

при условии положительной сдачи промежуточной аттестации; в период 

между последней промежуточной аттестацией при условии положительной 

сдачи до окончания срока обучения. 
8. Выплата ежемесячной стипендии Гражданину производится впервые 

не позднее 30 сентября года поступления, в последующие периоды - с 1 по 10 

число каждого месяца.          

Выплата стипендии по итогам летней сессии осуществляется с сентября 

текущего года по февраль следующего года включительно, выплата стипендии 

по итогам зимней сессии осуществляется с марта по август текущего года 

включительно. 

Для подтверждения права на получение ежемесячной стипендии 

Гражданин после завершения каждой промежуточной аттестации, но не 



3 

позднее 25 августа (по итогам летней сессии) и 25 февраля (по итогам зимней 

сессии) обязан предоставлять Работодателю, заключившему договор о 

целевом обучении, информацию из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает 

образовательную программу, о результатах прохождения промежуточной 

аттестации. В случае если в установленный срок информация не представлена 

Гражданином, выплата ежемесячной стипендии приостанавливается. 

Возобновление выплаты ежемесячной стипендии, приостановленной в 

соответствии с абзацем третьим пункта 8 настоящего Положения, 

производится с месяца, следующего за месяцем, в котором Гражданин 

представил информацию из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, при этом Гражданину не возмещается ежемесячная стипендия с 

даты приостановления выплаты до даты восстановления выплаты. 

9. В период нахождения Гражданина в академическом отпуске, отпуске 

по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком выплата ежемесячной 

стипендии не производится. 

10. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случае 

возникновения следующих обстоятельств: 

- отчисление Гражданина из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает 

образовательную программу, независимо от причины отчисления; 

- наличие академической задолженности по освоению образовательной 

программы и учебного плана; 

- приостановление договора о целевом обучении по основаниям, 

установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 

апреля 2024 года № 555. 

Гражданин обязан в течение 10 календарных дней после дня 

возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктами 8 и 9 настоящего 

Положения, уведомить в письменной форме Заказчика о наличии оснований, 

влекущих за собой приостановление или прекращение выплаты ежемесячной 

стипендии. 

Предоставление ежемесячной стипендии прекращается с месяца, 

следующего за месяцем, в котором право на ее получение было 

приостановлено или утрачено. 

11. В случае нарушения Гражданином обязательств по исполнению 

договора расторжение договора наступает в день, следующий после 

наступления оснований, установленных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555, при этом в случае 

отсутствия оснований, установленных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555, освобождающих 

Гражданина от ответственности, Гражданин обязан возместить в местный 

бюджет в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер 

социальной поддержки в течение 3-х месяцев со дня возникновения 

основания, влекущего расторжение договора. 



4 

12. Работодатель направляет Гражданину в месячный срок с даты 

расторжения договора о целевом обучении по причине неисполнения 

Гражданином обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой 

деятельности уведомление в письменной форме о необходимости возмещения 

расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, с приложением 

расчета указанных расходов. 

Размер расходов, связанных с предоставлением мер социальной 

поддержки, рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат 

(без применения ставок рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации). 

13. Гражданин в срок, установленный пунктом 11 настоящего Порядка, 

возмещает расходы, связанные с предоставлением мер социальной 

поддержки, посредством перечисления денежных средств на счет, указанный 

в уведомлении. 

14. Заказчик, заключивший договор о целевом обучении, обязан по 

завершении каждой промежуточной аттестации контролировать успеваемость 

Гражданина. 

15. В случае выявления Заказчиком, заключившим договор о целевом 

обучении, нарушений Гражданином условий договора о целевом обучении, 

Заказчик обязан осуществлять действия по возврату в местный бюджет 

средств, необоснованно полученных Гражданином, в соответствии с 

законодательством. 

16. Заказчик, заключивший договор о целевом обучении, 

неиспользованные средства на выплату ежемесячной стипендии, 

возмещенные Гражданином средства в связи с неисполнением условий 

договора, возвращает в местный бюджет согласно законодательству РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение  

 

Главе Михайловского муниципального района –   

   главе администрации района А.А. Архипову 

 

от _______________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(ФИО, место проживания, паспортные данные) 

______________________________________________ 

(СНИЛС, телефон) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить ежемесячную выплату за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа в соответствии с Положением о 

предоставлении мер социальной поддержки в виде стипендии студентам, 

обучающимся в образовательных организациях высшего образования, 

заключившим договор о целевом обучении с администрацией Михайловского 

муниципального района путем перечисления на счет 

заявителя_____________________________(номер карты «Мир») на период 

обучения с "___" _________20___ по "___" ___________20___гг. 

в______________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(наименование учебного заведения) 

 

К заявлению прилагаются 

1. _________________________ 

2._________________________ 

3._________________________ 

Я, _______________________________________________________даю 

согласие на обработку своих персональных данных в администрации 

Михайловского муниципального района. 

 

"_____"_____________ 20___года 

(подпись заявителя/законного представителя) 


